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Sposób wytwarzania żywic mocznikowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
żywic mocznikowo-formaldehydowych o wysokim
stopniu skondensowania .otrzymywanych w trójeta-
powej kondensacji i zagęszczanych pod próżnią w
środowisku alkalicznym do lepkości poniżej 1000 cP,
w czasie ich utwardzania i użytkowania.

Znany jest sposób otrzymywania wysokoskonden-
sowanych, o małej zawartości wolnego formalde¬
hydu żywic mocznikowo-formaldehydowych na dro¬
dze trójetapowej kondensacji tj. alkalicznej, kwaś¬
nej i alkalicznej, zagęszczanych pod próżnią w śro¬
dowisku alkalicznym do zawartości suchej substan¬
cji 70% i lepkości powyżej 2500 cP. Otrzymane zna¬
nym sposobem żywice, posiadają odpowiednią lep¬
kość dla otrzymywania szybkowiążącego kleju do
klejenia drewna i tworzyw drzewnych.

W przypadku naniesienia tych żywic na rozwi¬
nięte powierzchnie pochodzenia nieorganicznego np.
piasek lub organicznego np. wióry drzewne, włók¬
na roślinne i po utwardzeniu ich w podwyższonej
temperaturze lub temperaturze otoczenia w obec¬
ności znanych katalizatorów zawierających m. in.
związki o charakterze kwaśnym lulb wydzielające
kwaisy nie tworzą właściwego filmu, nadającego od¬
powiednio pożądane własności wytrzymałościowe.

Nieoczekiwanie stwierdzono, że jeżeli kondensację
mocznika z formaldehydem prowadzi się trójetapo-
wo tj. w środowisku alkalicznym przy stosunku mo¬
lowym mocznika do formaldehydu jak 1: 1,9—2,3
naisftępnie w środowisku kwaśnym do uzyskania to-
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lerancji: żywica: woda jak 1:0,5—5,0 iw trzecim
etapie w środowisku alkalicznym przy stosunku mo¬
lowym mocznika do formaldehydu jak 1 : 1,2—1,5,
a następnie otrzymane żywice zagęszcza się pod
próżnią w środowisku alkalicznym do lepkości po¬
niżej 1000 cP, otrzymuje się produkty stabilne w
czasie składowania. Tak otrzymane żywice posia¬
dają małą zawartość wolnego formaldehydu, małą
ilość, przypadającą średnio na cząsteczkę żywicy
grup metylolowych, które to grupy w czasie utwar¬
dzania żywic częściowo odszczepiają się jako wolny
formaldehyd. Ponadto otrzymane w/g sposobu ży¬
wice mają dużą ilość wolnych grup aminowych, któ¬
re to grupy w warunkach przetwórstwa żywic wią¬
żą wolny formaldehyd.

Żywice otrzymane sposobem wg wynalazku dają
się łatwo nanosić na rozwinięte powierzchnie orga¬
niczne i nieorganiczne tworząc film o wysokich
własnościach wytrzymałościowych oraz o obniżonej
zawartości wolnego formaldehydu, który mógłby się
odszczepiać w warunkach składowania gotowych
produktów.

Stwierdzono także, że do kondensajci sposobem
według wynalazku można stosować roztwór for¬
maliny stabilizowany mocznikiem. W trzecim etapie
kondensacji, celem obniżenia stosunku molowego
można stosować również tiomocznik i lub dwucy-
janodwuamid, lulb melaminę i lub guanidynę.

Przykład I. 157,5 części wagowych formaliny
(40%) alkalizuje się do pH 7,2 dodaje 60 części wa-
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gowych mocznika i ogrzewa do wrzenia. Po 20 mi¬
nutach we wrzeniu roztwór o pH 6,0 zakwasza się
2% kwasem solnym do pH 4.6. Żywicę kondensuje
się ido uzyskania zmętnienia żywicy przy zmiesza-
niu 5 ml. wody z 5 mi. żywicy. Następnie żywicę
alkalizuje się do pH 7,8 dodaje 24 części wagowych
mocznika i kondensuje jeszcze około 20 iminut. Na¬
stępnie żywicę schładza siię i zagęszcza pod próżnią
do uzyskania lepkości 750 cP.

Przykład II. 157,5 części wagowych formaliny
(40%) alkalizuje się do pH 7,5 dodaje 60 części wa¬
gowych mocznika i ogrzewa do wrzenia. Po 30 mi¬
nutach we wrzeniu roztwór o pH 6,3 zakwasza się
5% kwasem solnym do. pH 5,0. Żywice kondensuje
się do uzyskania zmętnienia żywicy przy zmieszaniu
15 ml wody iz 5 ml żywicy. Następnie żywicę alka¬
lizuje się do pH 8,0 wprowadza 30 części wagowych
mocznika pod postacią 50% roztworu. Żywicę kon¬
densuje isię dalej w temp. 80° w ciągu 20 minut,
schładza i zagęszcza pod próżnią do uzyskania lep¬
kości 500 cP.

Przykład III. 150 części wagowych formaliny
(40%) alkalizuje się do pH 7,4 dodaje 60 części wa¬
gowych mocznika i ogrzewa ido wrzenia. Po 15 mi¬
nutach we wrzeniu roztwór o pH 5,8 zakwasza się
2% kwasem solnym do pH 4,8. Żywicę kondensuje
się do uzyskania zmętnienia żywicy przy zmiesza¬
niu 2,5 ml wody z 5 ml żywicy. Następnie żywicę
alkalizuje się do pH 8,2 dodaje 26 części wagowych
mocznika, ogrzewa 10 minut we wrzeniu. Otrzyma¬
ną żywicę schładza się do 50°C i do uzyskania lep¬
kości 200 cP (zagęszcza pod próżnią).
Przykład IV. 110 części wagowych roztworu

formaliny stabilizowanej mocznikiem (o zawartości:
formaldehydu 58% wagowo i mocznika 24% wagowo)
i -36 części wagowych mocznika miesza się i ogrzewa
do wrzenia. Po 20 minutach we wrzeniu roztwór

zakwasza się 2% kwasem isolnym do pH 4,3. Ży¬
wicę kondensuje się do uzyskania tolerancji w mili-
iiitralch żywica : woda 5: 2,5. Nastejpnie żywicę alka¬
lizuje się do pH 8,0, schładza do 90°C, wprowadza
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45 części wagowych mocznika i ogrzewa w ciągu
15 miut. Schłodzoną następnie do 40°C żywicę
o pH 7,5 zagęszcza się pod próżnią do lepkości
400 cP.

Przykład V. Otrzymaną według przykładu I
żywicę o tolerancji 5 ml wody na 5 ml. żywicy al¬
kalizuje się do pH 7,5 schładza do 85°C i wiprowa¬
dzą 30 części wagowych tiomocznika i utrzymuje
w tej temperaturze w ciągu il!0 'minut. Następnie
żywicę schładza się do 50°C i zagęszcza pod próż¬
nią do lepkości 600 cP.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania wysoko skondensowa¬
nych żywic mocznikowo-formaldehydowych na dro¬
dze trój etapowej kondensacji alkalicznej, kwaśnej
i alkalicznej i zagęszczanych pod próżnią w środo¬
wisku alkalicznym, znamienny tym, że kondensację
prowadzi się trójetapowo tj. w środowisku alkalicz¬
nym, kwaśnym i alkalicznym przy ogólnym stosun¬
ku molowym mocznika do formaldehydu jak:
1 : 1,2—2,3, przy czym w drugim etapie kondensacji
przebiegającym w dwu stadiach tj. środowisku sła¬
bo kwaśnym a następnie kwaśnym, żywice kon¬
densuje się do uzyskania stosunku żywica—woda
jak 1 :0,5—5,0 oraz tak wytworzony kondensat po
zalkalizowaniu i obniżeniu stosunku molowego za¬
gęszcza się pod próżnią w środowisku alkalicznym
do lepkości poniżej 1000 cP, przy stosunku molo¬
wym formaldehydu do mocznika obniżonym w kon¬
densacie jak 1,5—1,2 : 1.

2. Sposób według zastrzeżenia 1, znamienny tym,
że stosuje się w trzecim etapie kondensacji tiomocz¬
nik, i lub dwucjanodwuamid, i lub molaminę, i lub
guanidynę, oraz inne związki wiążące formaldehyd
i lub reagujące z grupami metylolowymi.

3. Sposób według zastrzeżeń 1,2 znamienny tym,
że do kondensacji stosuje się roztwór formaliny sta¬
bilizowany mocznikiem. .
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